
· I /, P './ /' ~\ ){ ... 
'- J u 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE RANGSCHIKKING ALS LANDSCHAP 

DE VLAAMSE MINISTER VAN LEEFMILIEU EN TEWERKSTELLING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van monumenten en 
landschappen, gewijzigd bij decreet van 14 juli 1993; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 0

; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 juni 1995 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 oktober 1992 tot 
delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse 
regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 20 
januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 30 november 1995, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt gerangschikt overeenkomstig de bepalingen van de wet van 7 augustus 
1931, zoals afgebakend op bijgaand plan: 

Wegens zijn esthetische, historische en wetenschappelijke waarde: 
- als landschap: 
Schoonbergbos of Slangebossen te Aalter O-VI. en Ruiselede W-VI., gelegen te 
Ruiselede (Ruiselede), Kruiskerkestraat ; Vossenholstraat ; Wantestraat ; 
Aalter (Aalter) Schoonberg ; 
bekend ten kadaster: 



Ruiselede, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 1013, 1014, 1015, 1016, 1017, 1018, 
1019, 1020, 1023 (DEEL) , 1024, 1025, 1026, 1027, 1028, 1029, 1035, 1042C, 1043B, 
1043C, 1044, 1045, 1046C, 1047, 1051, 1052, 1053, 1054, 1055, 1056, 1056/2, 1057, 
1058B, 1060H, 1118B, 1119B, 1120E, 1125, 1126A, 1129, 1130, 1131, 1132, 1133A, 
1133B, 1133C, 1134A, 1134B, 1134C, 1136, 1137, 1138, 1139, 1140A, 1141A, 1142A, 
1143A, 1143B, 1144, 1145A, 1145B, 1145C, 1145D, 1145E, 1145F, 1146, 1147, 1148, 
1149, 1150, 1151, 1152A, 1153A, 1154D, 904, 905,906, 907, 908, 909A, 911A, 912, 
913; 
Aalter, 3e afdeling, sectie E, perceelnummer(s) 406, 411A, 412, 413, 414A, 416E, 
420C(DEEL), 423B(DEEL), 424C(DEEL), 424D, 428, 429A, 430A, 430G, 430K, 430L, 
430M, 4310, 432, 433A, 434A, 435A, 436, 437A, 437B, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 
444A, 445, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 461, 462, 
464A, 465A, 474A, 475A, 476A, 476C, 478A, 479E, 479F, 479G, 479H, 481A, 482D, 
482E, 482G, 482H, 483A, 484A, 484B, 484C, 484D, 484E, 485A, 486A, 488B, 488D, 
490C, 490D, 490E, 490F, 490G, 493C, 497A(DEEL), 498B, 498C, 498D, 498E, 498F, 
498G,499. 

Art. 2. 

Het gebied "Schoonbergbos" of "Slangebossen" dient beschermd te worden als landschap 
omwille van de historische, wetenschappelijke en esthetische waarde en om reden van het 
nationaal belang. 

HISTORISCH wordt het als volgt omschreven: 
Cultuurhistorisch is het Schoonbergbos van het grootste belang. In de 17de eeuw was dit 
gebied na een eerste ontginning vóór de 12de eeuw als bos in gebruik en het grootste aan
eengesloten bos op de kaart van de Bersaques. In de daaropvolgende periode werd het bos 
ontgonnen volgens een rechthoekig ontginningspatroon. Dit ontginningspatroon is tot nu 
toe bewaard gebleven. Ten zuiden van het bos uit de 17de eeuw is nog steeds een boswal 
bewaard gebleven. De oorsprong van dergelijke boswallen kan opgaan tot de 12de eeuw. 

WETENSCHAPPELDK wordt het als volgt omschreven: 
-Pedologisch: Het voorgestelde gebied heeft twee duidelijk onderscheiden gedeelten: een 
valleideel met een recent afgezet kleisubstraat en ten noorden ervan tertiaire ondoor
latende lagen op geringe diepte onder een dek van zand of lemig zand. 
Op de bodemkaart worden bovendien structuren herkend die verwijzen naar historische 
kenmerken (cfr. de kaart van de Bersaques) zoals een vijver en de ringvormige structuren 
van de 12de eeuwse ontginningskem. 
-Botanisch: 
De bodemkenmerken zijn zeer verscheiden birmen het afgebakende gebied. Op de 
verscheiden bodems treffen we een aantal typische plantesoorten aan, waarvan sommige 
soorten omwille van hun zeldzaamheid zeer waardevol zijn. Andere soorten zijn uitermate 
belangrijk omdat ze deel uitmaken van een relictpopulatie van bosplanten die dankzij de 

2 

-~--~----~--~--------_.~ - ~-~------~ ---



bebossing ter plaatse zijn gebleven. 
Als uitzonderlijke planten kunnen we noteren: Tweestijlige meidoorn (Crataegus 
laevigata), Elzenzegge (Carex elongata), Boswederik (Lysimachia nemorum), Heelkruid 
(Sanicula europaea), Gulden boterbloem (Ranunculus auricomus), Boszegge (Carex 
sylvatica), BIeeksporig bosviooltje (Viola reichenbachiana), Groot heksenkruid (Circaea 
lutetiana) 

EsTHETISCH wordt het als volgt omschreven: 
Het afgebakende gebied heeft haar eind 18de eeuwse kenmerken tot op heden grotendeels 
bewaard. Hierdoor wordt het ervaren als een vrij gaaf gebied waarvan de 
belevingswaarde heel groot is. Deze waarde wordt nog geaccentueerd door zowel het 
voorkomen van typische graslanden langsheen de Wantebeek als natte en droge bossen en 
akkerlanden binnen het historisch drevenpatroon in het noordelijk gedeelte. Het uitzicht 
wordt bovendien aantrekkelijker gemaakt door de lichte golving van het landschap van 
oost-west gerichte "valleitjes". De centrale plaats die de vrij goed-bewaarde 
"Schoonberghoeve " in het agrarisch gedeelte inneemt draagt bij tot de algemene 
belevingswaarde. 

OP TE LEGGEN ERFDIENSTBAARHEDEN: 

Voor de behartiging van het nationaal belang worden volgende beperkingen aan de rechten van de 
eigenaars gesteld: 

A. Onverminderd de bestaande wetten en reglementen terzake, is verboden: 

1. Het oprichten van een gebouw of een constructie of het plaatsen van een inrichting, zelfs uit 
niet duurzame materialen, die in de grond is ingebouwd, aan de grond is bevestigd of op de grond 
steun vindt ten behoeve van de stabiliteit en bestemd is om ter plaatse te blijven staan, ook al kan 
zij uit elkaar worden genomen. 

2.~Het verbouwen of het heropbouwen van bestaande constructies. Wederrechtelijk opgetrokken 
constructies mogen afgebroken worden. 
In afwijking hiervan is het herstellen en instandhouden van bestaande dierenschuilplaatsen 
toegelaten. 
In afwijking van Al en A2 kan op basis van een schriftelijke aanvraag door de minister of zijn 
gemachtigde toelating verleend worden voor het oprichten van een gebouw of constructie binnen 
de omschrijving van het erf van de "Schoonberghoeve" . 

3. Het plaatsen van een of meer verplaatsbare inrichtingen die al of niet voor bewoning kunnen 
worden gebruikt, zoals woonwagens, kampeerwagens en afgedankte voertuigen. 

4. Het achterlaten van afgedankte voertuigen of schroot, evenals het aanleggen van een op
slagplaats voor dergelijke produkten. 

5. Het aanleggen van een vuilnisbelt of het achterlaten van afvalprodukten. 

6. Het aanbrengen van rec1amepanelen of gelijk welke publiciteit. 

7. Om het even welk werk dat de aard van de grond, het uitzicht van het terrein of het hydrogra
fisch net zou kunnen wijzigen, inzonderheid het verrichten van opgravingen, boringen of 

3 



grondwerken, de ontginning van materialen, het aanvoeren van grond en het aanleggen van 
opspuitterreinen, het omzetten van grasland in bouwland zoals afgebakend op plan. 
Het plaatsen van een veldpompje voor het drenken van runderen is toegelaten. 
Het boren van een grondwaterput voor het winnen van drinkwater voor mens en dier ter 
vervanging van een bestaande is toegelaten indien er geen aansluiting op de waterleiding aanwezig 
is. 
Het herstellen in de vroegere toestand van uitgevoerde ophogingen of afgravingen kan uitgevoerd 
na voorafgaande en schriftelijke toestemming van de minister of zijn gemachtigde. 

8. Het vernietigen van eieren, nesten en broedsels. 

9. Het kweken en uitzetten van dieren die tijdelijk of definitief in het wild kunnen blijven leven, 
het uitzetten van dieren om een normaal jachtbestand op peil te houden is toegelaten conform het 
jachtdecreet. 

10. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig kan zijn voor de aanwezige flora en fauna, 
zoals huishoudelijk en industrieel afvalwater. In afwijking van vermelde erfdienstbaarheden kan de 
minister of zijn gemachtigde toelating verlenen voor het construeren van een kleinschalige 
afvalwaterzuiveringsinstallatie. 

11. Elke ingreep die een duurzame wijziging van de vegetatie tot gevolg kan hebben, inzonderheid 
het ontginnen van rietlanden, moerassen en bossen. 

12. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen, uitgezonderd voor de wettelijke verdelging 
van distels en uitgezonderd op de percelen in gebruik als weiland of akkerland. 

13. Het vernietigen of verzamelen van kruidachtige planten, hun bloemen of hun vruchten, met 
uitzondering van de landbouwgewassen en bramen. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing op het maaien en het afvoeren van het maaisel, het 
plaggen en afvoeren van plaggen, mits het oordeelkundig gebeurt. 

14. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in het gebied zou kunnen verstoren, 
inzonderheid het houden van testen, oefenritten en wedstrijden met mechanische voertuigen, het 
gebruik van vaartuigen met hulpmotor, het kleiduifschieten, het gebruik van modelvliegtuigen met 
afstandsbediening, het organiseren van wedstrijden voor de ruitersport. 

B. Behoudens voorafgaande en schriftelijke toestemming vanwege de minister of zijn gemachtigde 
en onverminderd de bestaande wetten en reglementen ter zake, is verboden: 

1. Het plaatsen van bovengrondse en ondergrondse leidingen, uitgezonderd voor ter plaatse 
gevestigde woningen. 

2. Het aanbrengen van afsluitingen. Het onderhoud van de bestaande afsluitingen met 
gelijkaardige materialen is toegelaten. 

3. Elke activiteit die een belangrijke wijziging van de waterhuishouding voor gevolg kan hebben, 
inzonderheid het graven van afwateringskanalen, het uitvoeren van draineringswerken, 
wateraftappingen. 

4. Het ruimen van recent aangeslibd materiaal uit de bestaande afwateringen. Het normaal 
onderhoud is toegelaten. 

4 



5. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en heesters (inclusief geknotte bomen) 
inbegrepen het wegnemen van gesteltakken of hoofdwortels. 
Bovenvermelde bepaling is niet van toepassing op dode of windvallige bomen of niet meer 
produktieve fruitbomen. Onderhoudswerken zoals het snoeien of knotten, zijn toegelaten evenals 
het kappen van schaarhout, mits het oordeelkundig gebeurt. 

6. Het aanplanten van bomen, heesters en struiken. Het aanplanten van heesters en struiken in het 
kader van erfbeplanting is toegelaten. 

7. Het leggen van gifaas, het gebruik van klemmen. 

8. Het verharden van wegen en paden. Het onderhoud en herstel van de bestaande wegen en 
paden met dezelfde materialen is toegelaten. 

Brussel , 
U I. J ... : ':; _ 

Vlaamse minister van Leefmilieu en Tewerkstelling, 

-------1rneo KELCHTERMANS. 

5 


